UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 24/10/2025

1

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada 1
uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em História, às 10h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, Prof. 3
Dr. Julio Cesar Bentivoglio, e contou com a presença dos seguintes docentes: Belchior 4
Monteiro Lima Neto, Camila Bueno Grejo, Érica Cristhyane Morais da Silva, Everton de 5
Oliveira Moraes, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Karulliny Silverol 6
Siqueira, Maria Cristina Dadalto, Pedro Ernesto Fagundes e Ueber José de Oliveira. 7
Compareceu, também, o seguinte representante discente: Felipe de Souza Fernandez. A 8
docente Almerinda da Silva Lopes justificou a sua ausência. 1. Homologação de banca 9
examinadora de defesa de dissertação de mestrado: 1.1. Eliza Desabado Castiglioni 10
dos Santos, cuja dissertação intitulada “Exclusão e poder na Hispânia tardo-antiga: a 11
identidade da comunidade cristã a partir do Concílio de Elvira (séc. IV d.C)” é prevista para 12
o dia 17 de dezembro de 2025, às 14h. Membros da banca: Profa. Dra. Érica Cristhyane 13
Morais da Silva (Presidente/Orientadora – UFES), Profa. Dra. Hariadne da Penha Soares 14
Bocayuva (Examinadora Externa – SEDU), Profa. Dra. Belchior Monteiro Lima Neto 15
(Examinador Interno – UFES), Profa. Dra. Helena Amália Papa (Suplente Externa – 16
UNIMONTES) e Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva (Suplente Interno – UFES). Aprovada por 17
unanimidade. 1.2. Isabella Nascimento Machado, cuja dissertação intitulada “O STF na 18
abertura e na construção da Nova República (1979-1988)” é prevista para o dia 7 de 19
novembro de 2025, às 14h. Membros da banca: Prof. Dr. Ueber José de Oliveira 20
(Presidente/Orientador - UFES), Prof. Dr. Aldieris Braz Amorim Caprini (Examinador 21
Externo – IFES), Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes (Examinador Interno – UFES), Prof. Dr. 22
Thiago Vieira Brito (Suplente Externo – SEDU) e Profa. Dra. Camila Bueno Grejo (Suplente 23
Interno – UFES). Aprovada por unanimidade. 2. Recomposição da Comissão Científica. 24
Membros titulares: Maria Beatriz Nader, Gilvan Ventura da Silva e Sebastião Pimentel 25
Franco. Membro suplente: Almerinda da Silva Lopes. Aprovado por unanimidade. 3. 26
Composição de comissão para atualização do Regimento Interno do PPGHis. 27
Membros titulares: Julio Cesar Bentivoglio, Karulliny Silverol Siqueira e Pedro Ernesto 28
Fagundes. Membros Suplentes: Érica Cristhyane Morais da Silva e Brenda Soares 29
Bernardes. Aprovado por unanimidade. 4. Eleição para a coordenação do Programa de 30
Pós-Graduação em História (PPGHis) – mandato de 5 de novembro de 2025 a 4 de 31
novembro de 2027. Chapa única: Belchior Monteiro Lima Neto (coordenador) e Ueber José 32
de Oliveira (coordenador adjunto). Chapa eleita por unanimidade. Nada mais havendo a 33
tratar, o coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio, deu por encerrada a 34
reunião e solicitou que eu, Mateus Chagas Rocha, estagiário desta Universidade, lavrasse 35
a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais. 36
 37
Mateus Chagas Rocha 38
 39
Julio Cesar Bentivoglio 40
 41
Belchior Monteiro Lima Neto 42
 43
Camila Bueno Grejo 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 24/10/2025

2

 45
Érica Cristhyane Morais da Silva 46
 47
Everton de Oliveira Moraes 48
 49
Gilvan Ventura da Silva 50
 51
Josemar Machado de Oliveira 52
 53
Karulliny Silverol Siqueira 54
 55
Maria Cristina Dadalto 56
 57
Pedro Ernesto Fagundes 58
 59
Ueber José de Oliveira 60
 61
Felipe de Souza Fernandez 62

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis